
COMUNE DI SARMATO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Codice Ente 33042 
COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 13 

in data: 31-01-2019 

 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

CONFERMA TARIFFE  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI 

PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2019. 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:50 

nella Sede Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la  Giunta 

Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

 

 

1. Tanzi Anna Sindaco Presente 

2. Buzzi Milena Vice-Sindaco Presente 

3. Marchesi Canzio Assessore Presente 

 

Totale presenti    3 

Totale assenti       0 

 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Cassi Dott.ssa Laura il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tanzi Anna assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



N.  13  in data 31-01-2019 

CONFERMA TARIFFE  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI PUBBLICHE 

AFFISSIONI - ANNO 2019. 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2018 all’oggetto: 

“Conferma tariffe pubblicità e pubbliche affissioni -  anno 2018”; 

 

PREMESSO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 07.12.2018, è stato disposto il 

differimento, dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019, del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti locali; 

 

RICHIAMATE le seguenti Leggi finanziarie degli ultimi 5 anni: 

 Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) 

 Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) 

 Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017) 

 Legge n. 205/2017 (Legge di stabilità 2018) 

 Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) 

 

VISTO che Il Ministero delle Finanze ha pubblicato la circolare 4033 del 28 febbraio 2014, 

con cui ha fornito istruzioni in merito alle modalità di pubblicazione delle delibere tributarie 

comunali nell’apposito Portale del federalismo fiscale; 

 

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 109 dell’11 Ottobre 2007 all’oggetto: 

“Organizzazione del Servizio accertamento e riscossione imposta pubblicità e diritti di 

affissione dell’anno 2008”, si è decisa la gestione interna dall’anno 2008 del servizio di 

Pubblicità e la gestione esterna delle pubbliche affissioni; 

 

VISTO che dall’anno 2009 alla luce dell’esito positivo del primo anno di sperimentazione si è 

deciso di gestire internamente anche il servizio relativo alle pubbliche affissioni con personale 

dipendente proprio; 

 

PREMESSO che l’accertamento e la riscossione dell’imposta di pubblicità verrà gestito in 

forma diretta con personale interno dell’Ufficio Ragioneria e Tributi e la gestione del servizio 

di pubbliche affissione verrà gestito in forma diretta con personale interno nelle persone del 

Messo Comunale e di un operaio dell’Ufficio Tecnico; 

 

PREMESSO che l’autorizzazione all’installazione dei supporti pubblicitari compete  da anni 

ed in modo consolidato all’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n 507/1993 capo I e successive modifiche all’oggetto “Imposta 

comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni”; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla 

presente; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese 

http://www.entionline.it/j17/TRIBGEN/2014_Circ.Min.Finanze4033_Pubblicaz.delibere.pdf


D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che, anche per l’anno 2019, il servizio relativo all’imposta sulla pubblicità 

sarà gestito direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di Sarmato con relativa 

riscossione; 

 

2. Di dare atto che, anche per l’anno 2019, il servizio relativo alle pubbliche affissioni 

verrà gestito direttamente dal Messo Comunale e dall’Ufficio Tecnico del Comune di 

Sarmato; 

 

3. Di confermare, per l’anno 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e i 

diritti sulle pubbliche affissioni vigenti, come dai prospetti allegati in cui vengono 

richiamati gli articoli del D.Lgs. 207/2013; 

 

4. Di prevedere un incasso presunto sul capitolo di PEG 6.1 denominato "Pubblicità 

Ordinaria" di circa 22.000,00 € e un incasso presunto sul capitolo di PEG 58 

denominato "Diritti sulle pubbliche affissioni" di circa € 1.000,00. 
 

 

 

Successivamente, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 



 

TARIFFA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 
 

 

Art. 12 - PUBBLICITA’ ORDINARIA – TARIFFE BASE PREVISTE PER OGNI 

METRO QUADRATO 

 

TIPO Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 
anno 

ORDINARIA 1,36 euro 2,72 euro 4,08 euro 13,63 euro 

 

 

Art. 13 comma 1 – TARIFFA PER PUBBLICITA’ VISIVA SUI VEICOLI, ECC. DI 

USO PUBBLICO E PRIVATO COMMA 1° - TARIFFE COME ART. 12 

 

Art. 13 comma 3 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI 

ADIBITI AI TRASPORTI DELLA AZIENDA (PER ANNO O FRAZIONE 

DI ANNO) 

 

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI 89,24 euro 

RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI 89,24 euro 

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 59,50 euro 

RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 59,50 euro 

MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE 29,75 euro 

 

 

Art. 14 - TARIFFA PER PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI 

LUMINOSI INTERMITTENTI E PROIEZIONI 

 

 Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 
anno 

COMMA 1-2 3,96 euro 7,92 euro 11,88 euro 39,66 euro 

COMMA 3 1.98 euro 3,96 euro 5,94 euro 19,83 euro 

 

COMMA 4-5 (PROIEZIONI, ECC.): OGNI GIORNO 2,48 euro 

 DOPO IL 30° GIORNO 1,24 euro AL GIORNO 

 

Art. 15 comma 1 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ PER LA PUBBLICITA’ 

EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE 

ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

 

 I primi 15 giorni o 
frazione 

Da 16 a 30 giorni Da 31 a 45 gironi Da 46 a 60 giorni 

COMMA 1 13,63 euro 27,26 euro 40,89 euro 54,52 euro 

 

Per ogni periodo successivo di 15 giorni o frazione: 13,63 euro 

 

 

Art. 15 - PUBBLICITA’ VARIA 

 



COMMA 2 PUBBLICITA’ CON AEROMOBILI – Tariffa a giorno 59,50 euro 

COMMA 3 PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENATI E SIMILI – 
Tariffa a giorno 

29,75 euro 

COMMA 4 PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE 
CON VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 
PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI 
CON CARTELLI – Tariffa a giorno e per ogni persona impiegata 

2,48 euro 

COMMA 5 PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 
AMPLIFICATORI E SIMILI (SONORA) – Tariffa a giorno e per 
ciascun punto di pubblicità 

7,44 euro 

 

N:B: - Qualora la pubblicità di cui agli articoli 12, 13 comma 1 e 15 comma 1venga effettuata 

in forma luminosa o illuminata la relativa tariffa di imposta è maggiorata del 100 per cento – 

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq 5,5 e 8,5 la tariffa di cui sopra è 

maggiorata del 50% - per quella di superficie superiore a mq 8,5 la maggiorazione è del 

100%. 

TALI MAGGIORAZIONI SI APPLICANO SEMPRE SULLA TARIFFA BASE 

 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

A) COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI 70X100 

 

GIORNI/FORMATO Da 1 a 10 
giorni 

Da 11 a 15 
giorni 

Da 16 a 20 
giorni 

Dal 21 a 25 
giorni 

Per ogni 
periodo 
successivo di 5 
giorni o 
frazione 

70x100 1,86 euro 2,41 euro 2,96 euro 3,51 euro 0,55 euro 

100x140 3,72 euro 4,83 euro 5,94 euro 7,05 euro 1,11 euro 

140x200 7,44 euro 9,66 euro 11,88 euro 14,10 euro 2,22 euro 

 

B) COMMISSIONI DA 50 FOGLI 70X100 E SUPERIORI 

 

GIORNI/FORMATO Da 1 a 10 
giorni 

Da 11 a 15 
giorni 

Da 16 a 20 
giorni 

Dal 21 a 25 
giorni 

Per ogni 
periodo 
successivo di 5 
giorni o 
frazione 

70x100 1,24 euro 1,61 euro 1,98 euro 2,35 euro 0,37 euro 

100x140 2,48 euro 3,22 euro 3,96 euro 4,70 euro 0,74 euro 

140x200 4,96 euro 6,44 euro 7,92 euro 9,40 euro 1,48 euro 

 

Art. 22 -  DIRITTO D’URGENZA 

Per le affissioni urgenti di cui all’art. 22 è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un 

minimo di 25,82 euro per ciascuna commissione. 

 

 
 

 



 

P A R E R I  P R E V E N T I V I 
 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to Agueriti Orietta 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to Agueriti Orietta 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to Tanzi Anna 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Cassi Dott.ssa Laura 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

 - Pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 

giorni consecutivi dal          01-02-2019          al            16-02-2019            (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

 - Trasmessa ai capigruppo (Prot. N° 820                ) 
 

 - Trasmessa in copia alla Prefettura (Prot. N°                   ). 

 

Addì, 01-02-2019 

 Segretario Comunale 

 F.to Cassi Dott.ssa Laura 

  

 

 
 

Copia conforma all’originale, ad uso amministrativo. 
 

Addì ………………. 

 

Visto: IL SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVA’ (Art. 134 T.U. 18.08.2000 n.267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Addì,  

 Segretario Comunale 

 Cassi Dott.ssa Laura 

 ______________________________ 

 
 

 


